
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)
N° da Questão: 1
Interessado(a): Larissa Suellen Gonçalves Viana

Questionamento (Candidato):

O poeta não trabalha significados distintos  da noite  e  o  uso de parênteses no último verso serve
para isolar  do resto  do poema.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): D

Parecer (Banca):

A  argumentação  não  procede,  pois  a  palavra  "noite"  tem  dois  significados:  de  "noite"  mesmo
(período  oposto  ao  dia)  e  de  "morte".  Também é  evidente  que  o  parêntese  isola  o  enunciado  do
resto  do  poema e  o  requerente  não  argumentou  contra  isso.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)
N° da Questão: 5
Interessado(a): Alana Gabriele de Paula Quintero

Questionamento (Candidato):

A letra "a" da questão 5 de Língua Portuguesa contém o seguinte fragmento: "apenas esse tipo de
mentalidade,  arraigado  entre  o  clero  soberano  e  mandante,  é  capaz  de  justificar  as  punições  a
tantos  humanistas..."  e  o  último  período  do  texto  da  questão  contém:"  Todo  o  trabalho  dos
pensadores,  dos  grandes  construtores  de  sistemas,  não  significava  outra  coisa  senão  o  empenho
em  disfarçar...".  Então,  sabendo-se  que  o  pronome  "esse"  refere-se  a  algo  que  acabou  de  ser
citado, a marcação faz-se errado, dado o "esse" na letra "a" estabelecer a relação de o trabalho dos
pensadores  ser  a  mentalidade  arraigada  entre  o  clero.  Portanto,  pede-se  a  anulação  da  questão,
visto  tanto  a  letra  "a"  quanto  a  letra  "b"  apresentarem  incoerência  se  fossem  a  continuação  do
texto  .
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Não procede a argumentação. É evidente que o enunciado que tem cabimento, como continuação
do texto, é o que com uma conclusão: "Por isso". Além do mais, o próprio sentido indica isso, pois a
antropofagia  e  a  nudez dos índios  certamente causou muita  sensação num mundo que se queria
imutável.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)
N° da Questão: 5
Interessado(a): Camilla Vitória Araújo Barbosa

Questionamento (Candidato):

Na letra  A da questão 5 a  escrita  errada no nome Campenelle  que seria  na verdade Campanella,
impossibilita  que  seja  possível  marcar  uma  alternativa,  já  que  essa  também  apresentaria  erro,
ocasionando em duas alternativas incorretas, logo em 2 respostas, por isso solicito a anulação da
mesma.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A argumentação não procede, pois o erro de digitação não compromete o entendimento.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 08/11/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 3 - Edital nº 16/2021/GR, de 20/07/2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)
N° da Questão: 7
Interessado(a): Brenda Larissa Borges do Carmo

Questionamento (Candidato):

No excerto II  a  Fala da Dona Salustiana foi  Classista,  pois  ela queria que Cassi  casasse com uma
mulher que tivesse um trabalho bom visto pela sociedade. No excerto III Ela tem uma fala Racista
ao dizer: "-Que é que você diz, sua negra?"
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): A

Parecer (Banca):

Questão recursada não corresponde à disciplina: Língua Portuguesa.

Resposta (Banca): RECURSO INDEFERIDO

Data de Publicação: 08/11/2021


